ПРИГОВОР

 по делу № 1-173/2019

Именем Российской Федерации

г.Кировск Ленинградской области

28 августа 2019 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Андреева И.А., 

при секретаре МанкевичЭ.А.

с участием государственного обвинителя в лице заместителя Кировского городского прокурора Ленинградской области И.П.Сычёва, помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Т.Н.Нижегородовой,

подсудимого Д.С.ВА., 

защитника в лице адвоката ДюжаковойО.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости неимеющего, под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

Д.С.ВВ. совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, а именно:

ФИО1, не позднее 2008 года, установить точный период дознанием не представилось возможным, находясь территории свалки мусора, расположенной на территории пос. Назия Кировского района Ленинградской области, нашел цилиндрическую металлическую банку с металлической крышкой, содержащую в себе бездымный порох массой 96,1 г, и, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, не имея законных оснований, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения оружия и боеприпасов гражданами РФ, Постановления Правительства РФ № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» от 21 июля 1998 года и Указа Президента Российской Федерации № 179 от 22 февраля 1992 года «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», перенес найденное им вещество: бездымный порох массой 96,1 г, содержащийся в цилиндрической металлической банке с металлической крышкой, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и обеспечив его сохранность, не имея соответствующего разрешения (лицензии) органов внутренних дел, стал незаконно хранить бездымный порох массой 96,1 г до 08 часов 15 минут 08 мая 2018 года, то есть до момента, когда в период времени с 08 часов 15 минут по 09 часов 45 минут 08 мая 2018 года в ходе проведения обыска в жилище, произведенного по адресу: 

<

адрес>, указанное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции

08 мая 2018 года в 08 часов 15 минут, в рамках уголовного дела №, возбужденного 01.09.2017 года по факту кражи имущества, принадлежащего Б.Ю.В., находящегося в производстве СО ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области, в ходе обыска в жилище, а именно 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята цилиндрическая металлическая банка с металлической крышкой, содержащая в себе вещество, которое согласно заключению судебной взрывотехнической экспертизы № 10\Э\ВТ\55-19 от 11.04.2019 года, является бездымным порохом массой 96,1 г, относится к категории метательных взрывчатых веществ, применяются в военном и гражданском деле для снаряжения боеприпасов стрелкового и артиллерийского вооружения, взрывных устройств, для передачи огневого импульса, а также в качестве метательного заряда в орудиях (ружьях) для предания движения метаемому телу.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Д.С.ВГ. в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, в соответствии с санкциями УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

В судебном заседании после разъяснения Д.С.ВД. характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства и оглашения обвинения подсудимый пояснил, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, полностью согласен с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании с ходатайством Д.С.ВА. о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласились.

Д.С.ВВ. является совершеннолетним, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, наиболее строгое наказание за совершение которого предусмотрено в виде лишения свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере до ста тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 611 от 08.04.2019 года установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства совершенного им преступления, отсутствия сведений, объективно указывающих о наличии у Д.С.ВА. психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности Д.С.ВА. и признает его вменяемым.

Обвинение, с которым согласился Д.С.ВВ., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицирует действия Д.С.ВА. по ст.222.1 ч.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Переходя к определению вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к умышленным преступлениям средней тяжести, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи:

Д.С.ВВ. судимости не имеет (л.д.68), состоит на учете 

<

данные изъяты> (л.д.64), имеет регистрацию и место жительства (л.д.61), 

<

данные изъяты>.

Д.С.ВВ. вину признал полностью и раскаялся в содеянном, что суд, на основании ст.61 ч.2 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

С учетом всех обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление в виде штрафа, лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ (применительно к лишению свободы), то есть условно, с испытательным сроком, в течение которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, поскольку считает, что данное наказание полностью соответствует содеянному и личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом, назначая наказание, суд применяет положения: ст. 62 ч.5 УКРФ, учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 15 ч.6 УК РФ – изменения категории преступления, ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому положений примечания к ст.222.1 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения Д.С.ВД. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- бездымный порох массой 96,1 граммов, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, - уничтожить.

В ходе предварительного расследования защиту Д.С.ВА. осуществлял адвокат ННО «ЛОКА» Д.О., которой за счет средств федерального бюджета было выплачено 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей 00 копеек. На основании ст. 131 УПК РФ суд считает необходимым указанную сумму признать процессуальными издержками, отнести их за счет федерального бюджета. На основании ч. 10 ст.316 УПК РФ Д.С.ВА. от уплаты процессуальных издержек освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- бездымный порох массой 96,1 граммов, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, - уничтожить.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ денежные средства в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей, выплаченные адвокату ДюжаковойО.Е. из средств федерального бюджета за осуществление защиты в ходе предварительного расследования, признать процессуальными издержками. На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, приглашенного им лично или назначенного судом, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Получатель: УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

КПП 784201001

ИНН 

<

***>

Счет получателя: 40101 810 2 0000 0010022 в отделении Ленинградском

БИК 044106001

КБК 188 1 16 21050 05 6000 140

ОКТМО 41625101

Судья

И.А.Андреев